GEDER

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE ERECHIM

I\:ODIFICA os ARTIGOS 152 E 161 DA LEI
N2 924 DE 30. DE NOV'2lV'UlRODE 1966, E
O'l?ARAG,R.ll.FO 'd'N1CO DO ARTlnFO 7~c,'11 E ,
AI11DA O .~-qTIGO 82 DA. LEI Ni2 944 DE 08
DE FEVEREIRO DE 1967, E, AINDA DA: OU.!
TRA~ PROVID~NCIAS.

WILSON' JOSE' TONIN, Presidente da C~ra. lBunicipal
de Vereadores, de confôrmidade com o artigo 43 e seus paragrâ
ios da Lei Orgânica. do Munic:(pio de Eredhim, Estado do Rio
Grande do Sul, e de confor-midade com o artigo 37 § 1~ do Reg!
merrbo Interno, :P R o. M U L G A a seguinte

L .E I

Ar'liigo1~ - O ar't;l.go152 da Lei nQ 924 de 30 de nov6'".Lllbro_, de
1966, passa a ter a seguinte redação: no critério
a ser utilizado para a apuração dos valores que
servirão de base de c~lculc para o l~~çamento do
impôs'bo terri torial ürbano será definido em reg ....l-

lamento baixado pelo Executivo !m..micipal, e stlbmji

tido ~ apreciação do Legisla.tivo nfunicipal n ~

Artigo 2~ - O artigo 161 da Lei n~ 924 de 30 de novembro de
1996, passa a ter a seguinte ritedaç~o: " O Crit~
rio; a ser utilizado para ~ apuração dos valores
que servirão de base de cálculo para o Lançamerrtc
do impôsto predial sera defir~ido em reg~lamento
baixado paIo Executivo LiL~icipal, e sv.bmetido
apreciaç~o do Legislativo lVIunicipalll

•

'"a

Artigo 3l:! - O parágrafo único do artigo 71#, da Lei n~ 9,g de
08 d.e fevereiro ae 1967, passa a ter a seg-uillte
redação: 110 processo de avaliação, observados os
dispositivos desta Leis será estabelecide por a -

b tOa' o Nto do Execu ti vo ThIunici:paJ.~ su me l. o a apz-ecaaçeo
do Legislativo MunicipaJ.".

..,
FIs. 2

Estado do Rio Grande do Sul

CAMARA MUNICIPAL DE ERECHIM

Ar;jjigo4~ O artigo 8i2da Lei n~ 944 de 08 de fevereiro de
1967, passa a ter a segu.inte redação:u Os pre ços
do metro quadrado do terreno padrão para cada fa-
ce do quarteirão, e de cada tipo de construção se

. -
rão fixados, anua lmen'te , :po1"ato do Executi vo 1Ylu.~
nicipal, e submetido ~ apreciação do Legislativo
Municipal, sendo ~e ésta variação não poder~ ex-
ced,ar em nenhum,a hipotese as variações, das O"ori-
gações Reaj'a.s,táveisdo Tesouro Naoional - ORTN'

..

.Artigo 5' - A presente Lei somente pod.er~ ser alterada com a
aprovação de dois terços ( 2/3), do Poder Legisl!2:,
tivo !\fu..nicipal.

Artigo 6~ - A presente Lei terá a vig~ncia
de sua pu.blicação'~ revogadas as'., . -,cont rarl.o o

a partir da
., • • #ItI#a.l.Sposl.çoes

d.ata
em.

Sala das Sessões, 1978